
令和４年 10月吉日 

関係者各位 

                       大 阪 教 育 大 学 附 属 天 王 寺 中 学 校 長 

大阪教育大学附属高等学校天王寺校舎主任 

小西 啓之 
 

令和４年度 第 69回教育研究会のご案内（２次案内） 
  

  朝夕に秋らしさを感じる頃となりました。皆様にはますますご清祥のこととお喜び申し上げます。

平素より、本校の教育研究の推進にご理解とご支援を賜りまして、厚く御礼申し上げます。 

さて令和４年度教育研究会は、COVID-19の影響がまだ続く昨今ではございますが３年ぶりに対面形式

で開催する予定でおります。この２年あまりは、コロナ禍で通常授業がままならないなか、オンライン

授業など様々な新しい形の授業が展開され、学びの形も多様化しているかと思います。そのような状況

のもと、今回の本校教育研究会では，中高一貫教育でのコンピテンシー（単なる知識や能力だけではな

く、技能や態度をも含む様々な課題に対応することができる力）を伸ばす教育についてその可能性と課

題を検証いたします。 

 奮ってご参加いただきますようお願い申し上げます。 

                                                                                               

 

研究主題  『コンピテンシーを軸にした中高一貫カリキュラム』 

 

日  程   令和４年 11月 12日（土）９：00～16：30（本校での対面実施） 

９:00～９:30 受 付 12:00～13:00 休 憩 

９:30～10:00 全体会 13:00～14:45 発表協議 

10:00～10:50 授業Ⅰ 15:00～16:30 講演『Society5.0 社会における学びの転換』 

11:10～12:00 授業Ⅱ               （株式会社キャリアリンク代表取締役 若江 眞紀氏） 

 

発表教科    数  学  テーマ：活きてはたらく数学的資質・能力の育成 

指導助言者：大阪大谷大学 准教授 竹歳 賢一先生 

英  語  テーマ：CLILのアプローチを取り入れた授業実践 

指導助言者：上智大学 教授 池田 真先生 

社  会  テーマ：公民的資質・能力の育成  

指導助言者：兵庫教育大学 副学長 吉水 裕也先生 

理  科  テーマ：６年間で育成するコンピテンシーの体系化と実践 

指導助言者：大阪教育大学 教授 仲矢 史雄先生 

保健体育  テーマ：対話による体育的資質能力の育成 

     指導助言者：大阪教育大学 教授 赤松 喜久先生 

道  徳  テーマ：教師と生徒が＜よりよく生きる喜び＞について共に考える道徳授業 

指導助言者：四天王寺大学 教授 杉中 康平先生 

 

申 込 み 本校ホームページよりお申込みください。 

 

そ の 他 新型コロナウィルス感染対策として、入校時の検温ならびに体調確認、校内でのマス

ク着用、距離の確保と人数制限にご協力いただきますようお願いいたします。また、

昼食、お飲み物は各自でご用意ください。 

 

問合せ先   大阪教育大学附属天王寺中学校・附属高等学校天王寺校舎 研究部 

〒543-0054 大阪市天王寺区南河堀町 4-88   

TEL：06-6775-6052・6053 FAX：06-6775-9750 

E-mail: kenkyu@tenko-g.oku.ed.jp 

 

mailto:kenkyu@tenko-g.oku.ed.jp

